[image: image6.jpg]

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo
[image: image7.png]PROTOCOLO 295/2021 - 30/04/2021 14:55

INDICAÇÃO Nº ____/2021
Solicito a Prefeitura Municipal, estudo e providências para a implantação do “Programa Municipal de Equoterapia” como método terapêutico e educacional, destinado a pessoas portadoras de necessidades especiais, distúrbios comportamentais e reabilitação na Rede Pública de Saúde deste município.
Senhor Presidente,
Considerando a importância da criação de políticas públicas, por meio de  programas municipais que visem atender pessoas portadoras de necessidades especiais, distúrbios comportamentais e reabilitação terapêutica, além de idosos e crianças;

Tendo em pauta que a Equoterapia é um método terapêutico que utiliza o cavalo dentro de uma abordagem interdisciplinar nas áreas de saúde, educação e equitação, buscando o desenvolvimento biopsicossocial da pessoa com deficiência e/ou com necessidades especiais, com distúrbios comportamentais, além de reabilitação e pós operatório em acidentes;
Considerando a possibilidade de, a partir da criação de uma Lei especifica pelo poder Executivo, atender a demanda das secretarias de Assistência Social, Educação, Saúde e de pacientes do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), por meio de convênios com entidades, órgãos públicos, associações, instituições de ensino e similares, para o desenvolvimento das atividades técnicas de equoterapia;

Considerando que o programa e sua participação dependem de Avaliação médica, fisioterápica e psicológica;
Considerando a Lei federal LEI Nº 13.830, DE 13 DE MAIO DE 2019 que
Dispõe sobre a prática da equoterapia, sancionada pelo presidente Jair Messias Bolsonaro, regulamentando tal pratica como recurso de reabilitação voltada ao desenvolvimento biopsicossocial da pessoa com deficiência.
Considerando que diversos municípios adotaram a presente proposição e demonstram um “feedback” positivo quanto ao desenvolvimento dos praticantes;

Considerando Justificativa em anexo;

Diante do exposto, INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, no intuito de efetuar estudo e providências para a implantação do “Programa Municipal de Equoterapia” como método terapêutico e educacional, destinado a pessoas portadoras de necessidades especiais, distúrbios comportamentais e reabilitação na Rede Pública de Saúde deste município.
Sala das Sessões, 29 de abril de 2021.
MARCO PAULO DAL BELLO

Vereador

	Paulo Volcov

Presidente
	Vereador Baixinho

1º Vice - Presidente

	Lili Marques

2º Vice – Presidente
	Profª. Iara Costa

1º Secretária
	Bahia Cabelereiro

2º Secretário

ANEXO
JUSTIFICATIVA
A inclusão de animais dentro do ambiente terapêutico existe desde o final do século XVII. De acordo com a International Association of Human-Animal Interaction Organizations (IAHAIO), organização americana responsável em analisar a interação homem-animal por meio da prática, pesquisa e educação e do treinamento para os animais em suas diferentes modalidades, as Intervenções Assistidas por Animais englobam Atividade, Educação e Terapia Assistida por Animais.
A Equoterapia é uma terapia complementar às convencionais, que utiliza o cavalo, técnicas de equitação e os recursos de uma equipe multi e interdisciplinar - formada por psicólogo, fisioterapeuta, pedagogo, instrutores de equitação, educadores físicos, entre outros profissionais.

Trata-se de uma forma inovadora de reabilitação e reintegração bio-psico-social sendo também utilizada com bastante sucesso nos casos de distúrbios comportamentais e/ou de aprendizagem, nos mais variados pacientes, portadores de deficiência ou não, e na reabilitação motora de pessoas acometidas pro acidentes, idosos e crianças da rede municipal.
Vale ressaltar que a equoterapia utiliza-se da similaridade entre o ritmo do movimento do animal e do ser humano de tal forma que permite o fortalecimento da musculatura de pacientes com comprometimento de funções motoras comuns em casos de paralisia cerebral, esclerose múltipla, traumatismos cerebrais e de indivíduos com síndrome de Down.

Por outro lado, o eqüino também desempenha importantes estímulos psicológicos e cognitivos no indivíduo com deficiências ou distúrbios comportamentais. Portanto, deve ser considerado que, além dos estímulos às funções motoras, também ocorre o desenvolvimento de vínculos afetivos entre o praticante e o animal. O animal torna-se um agente facilitador para as diversas intervenções a serem estabelecidas com a finalidade de promover melhorias da confiança, da independência, do aprendizado e do bem estar do praticante.

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

_________________________________________________________________________________

Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br